元）（如

有）

评估机

构名称

（如

有）

评估基

准日

（如

有）

定价原

则

交易价

格（万

元）

是否关

联交易

关联关

系

截至报

告期末

的执行

情况

披露日

期
披露索引

昆明云内

动力股份

有限公司

云南云

内动力

集团有

限公司

借款

2015年

12月

28日

无
市场定

价原则
11,280 是 母公司

按合同

约定项

目正在

进行中

2015年

12月

29日

巨潮资讯网

上《关于公司

向控股股东

借款暨关联

交易的公告》

（董

2015-080号）

十八、社会责任情况

1、履行社会责任情况

公司董事会按照相关法律法规规定，编写了《2017年社会责任报告》，具体内容详见公司于2018年4

月27日披露于巨潮资讯网上的相关公告。

2、履行精准扶贫社会责任情况

公司报告年度暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。公司的精准扶贫工作由控股股东云

南云内动力集团有限公司统一开展，具体内容详见公司于2018年4月27日披露于巨潮资讯网上的《2017年

社会责任报告》。

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

公司及子公司在日常生产经营中认真执行《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国水污染

防治法》、《中华人民共和国大气污染防治法》、《中华人民共和国固体废物污染防治法》等环保方面的

昆明云内动力股份有限公司 2017年年度报告全文

51

法律法规。报告期内，公司未发生重大的环境污染事故，也未受到相关环境污染的行政处罚.

公司环境保护相关情况详见公司于2018年4月27日披露于巨潮资讯网上的《2017年社会责任报告》。

十九、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

控股股东云内集团混合所有制改革事项

公司于2017年11月17日接到控股股东云内集团通知称其正在筹划重大事项，该事项与云内动力存在一

定的关联性。鉴于该事项存在不确定性，为保证信息披露的公平性，维护广大投资者的利益，避免公司股

价异常波动，经公司向深圳证券交易所申请，公司股票于2017年11月20日上午开市起停牌，并于2017年12

月15日上午开市起复牌。

本次控股股东云内集团混合所有制改革事项具体内容详见《中国证券报》、《证券时报》及巨潮资讯

网上的相关公告。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

昆明云内动力股份有限公司 2017年年度报告全文

52

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 88,167,300 10.03% 213,263,719 26,450,190 61,717,110 -159,509,202 141,921,817 230,089,117 11.67%

2、国有法人持股 26,204,109 2.98% 69,252,077 7,861,233 18,342,876 -35,582,820 59,873,366 86,077,475 4.37%

3、其他内资持股 61,963,191 7.05% 144,011,642 18,588,957 43,374,234 -123,926,382 82,048,451 144,011,642 7.30%

其中：境内法人持股 61,963,191 7.05% 20,440,598 18,588,957 43,374,234 -123,926,382 -41,522,593 20,440,598 1.04%

境内自然人持

股
123,571,044 123,571,044 123,571,044 6.27%

二、无限售条件股份 790,601,269 89.97% 237,180,381 553,420,888 159,509,202 950,110,471 1,740,711,740 88.33%

1、人民币普通股 790,601,269 89.97% 237,180,381 553,420,888 159,509,202 950,110,471 1,740,711,740 88.33%

三、股份总数 878,768,569 100.00% 213,263,719 263,630,571 615,137,998 0 1,092,032,288 1,970,800,857 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、2017年6月，公司实施完毕2016年度权益分派方案，以总股本878,768,569股为基数，向全体股东

每10股送红股3股，派0.8元人民币现金，以资本公积金向全体股东每10股转增7股，本次权益分派完成后

公司总股本增加至1,757,537,138股。

2、2017年12月，公司发行股份及支付现金购买资产新增股份134,316,352股，募集配套资金新增股份

78,947,367股，新增股份共计213,263,719股已于2017年12月15日在深圳证券交易所正式上市，公司总股

本由1,757,537,138股增加至1,970,800,857股。

3、公司2016年非公开发行股票的8名不特定对象认购的159,509,202股股份已于2017年12月22日解除

限售上市流通。

股份变动的批准情况

昆明云内动力股份有限公司 2017年年度报告全文

53

√ 适用 □ 不适用

1、2016年年度权益分派方案已经2017年5月26日召开的2016年年度股东大会审议通过。

2、2017年7月20日，公司发行股份及支付现金购买资产事项经中国证券监督管理委员会上市公司并购

重组审核委员会2017年第43次工作会议审核通过。2017年9月11日，公司收到中国证监会《关于核准昆明

云内动力股份有限公司向贾跃峰等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许可〔2017〕1609号），

[…]

D19国 5柴油发动机匹配应用开发项目 6,669,542.43完成匹配搭载，正在进行整车标定工作

企业技术中心平台建设 6,512,072.78进行发动排放、性能等指标提升的研究工作，开展 CAE仿真能

力建设，持续开展五大能力建设与提升。

D40/D45TCIF-D重型车发动机国六开发

项目

4,556,603.79完成燃烧开发，正在进行性能开发及机械开发，正在与整车进行

搭载匹配的技术对接

轻型商用车用汽油机开发项目 2,830,188.69正在进行项目预研工作：已确定发动机初步技术特征；已确定发

动机初步预估成本；初步确定发动机及整车油耗水平；正在进行

发动机关键摩擦力的分析评估

D25/D30国5柴油机本体开发及匹配应用

开发项目

2,747,780.47完成本体开发，正在进行整车匹配标定

非道路 T4阶段发动机产品开发及整车匹

配开发项目

2,608,041.28完成概念设计、完成详细设计

YN系列国 5柴油机本体开发及匹配应用

开发项目

1,965,198.38项目待验收

D25/30TCIF国 6商用车柴油机产品开发

项目

1,814,219.37完成燃烧开发，正在进行性能开发及机械开发，完成两款整车的

匹配搭载工作，两款整车准备进行整车标定

智能读卡机具MT119V5项目 1,041,850.29内部测试通过，正在客户单位进行试用验证

金融读卡机项目 1,018,529.90样机研发已经完成，当前处于生产试产阶段

汽车电子项目 4,298,720.10内部测试验证阶段

16、商誉

（1）商誉账面原值

单位： 元

被投资单位名称

或形成商誉的事

项

期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

深圳市铭特科技

有限公司
608,423,926.20 608,423,926.20

合计 608,423,926.20 608,423,926.20

（2）商誉减值准备

说明商誉减值测试过程、参数及商誉减值损失的确认方法：

①商誉确认的过程

本公司于2017年通过发行股份及支付现金的方式以人民币8.35亿元为合并成本购买深圳市铭特科技

有限公司100%股权。铭特科技购买日可辨认净资产公允价值为人民币226,576,073.80 元，两者的差额人

民币608,423,926.20 元确认为商誉。

昆明云内动力股份有限公司 2017年年度报告全文

146

②商誉减值测试的方法：

本公司以铭特科技整体进行资产减值测试，采用现金流量预测方法计算铭特科技资产的可收回金额，

采用能够反映当前市场货币时间价值的折现率进行测试。通过对铭特科技资产进行减值测试后，未发生减

值情形，故因收购形成的商誉也未发生减值。

17、长期待摊费用

单位： 元

项目 期初余额 本期增加金额 本期摊销金额 其他减少金额 期末余额

装修费 1,577,510.07 92,794.71 1,484,715.36

合计 1,577,510.07 92,794.71 1,484,715.36

18、递延所得税资产/递延所得税负债

（1）未经抵销的递延所得税资产

单位： 元

项目
期末余额 期初余额

可抵扣暂时性差异 递延所得税资产 可抵扣暂时性差异 递延所得税资产

资产减值准备 54,463,433.77 8,186,706.86 67,976,247.87 10,196,437.18

内部交易未实现利润 14,678,731.98 2,315,922.22 2,937,322.84 459,696.39

计提未发放薪酬 3,291,429.82 493,714.47

合计 72,433,595.57 10,996,343.55 70,913,570.71 10,656,133.57

（2）未经抵销的递延所得税负债

单位： 元

项目
期末余额 期初余额

应纳税暂时性差异 递延所得税负债 应纳税暂时性差异 递延所得税负债

可供出售金融资产公允

价值变动
837,778.00 125,666.70

固定资产加速折旧 362,051.29 54,307.69

非同一控制下企业合并

深圳市铭特科技股份有

限公司于合并层面确认

的无形资产

121,618,800.43 18,242,820.07

合计 122,818,629.72 18,422,794.46

昆明云内动力股份有限公司 2017年年度报告全文

147

（3）以抵销后净额列示的递延所得税资产或负债

单位： 元

项目
递延所得税资产和负债

期末互抵金额

抵销后递延所得税资产

或负债期末余额

递延所得税资产和负债

期初互抵金额

抵销后递延所得税资产

或负债期初余额

递延所得税资产 10,996,343.55 10,656,133.57

递延所得税负债 18,422,794.46

（4）未确认递延所得税资产明细

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

可抵扣暂时性差异 56,189,548.87 56,930,894.43

可抵扣亏损 113,066,910.64 137,927,450.32

合计 169,256,459.51 194,858,344.75

（5）未确认递延所得税资产的可抵扣亏损将于以下年度到期

单位： 元

年份 期末金额 期初金额 备注

2017年 56,788,263.74

2018年 22,810,240.18 22,810,240.18

2019年 27,246,755.12 27,246,755.12

2020年 22,008,246.62 22,008,246.62

2021年 9,073,944.66 9,073,944.66

2022年 31,927,724.06

合计 113,066,910.64 137,927,450.32 --

19、其他非流动资产

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

预付工程款 3,798,719.54

合计 3,798,719.54

昆明云内动力股份有限公司 2017年年度报告全文

148

20、短期借款

（1）短期借款分类

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

信用借款 100,000,000.00

合计 100,000,000.00

21、衍生金融负债

□ 适用 √ 不适用

22、应付票据

单位： 元

种类 期末余额 期初余额

商业承兑汇票 16,469,247.62 44,726,872.15

银行承兑汇票 1,413,646,271.07 1,321,268,428.39

合计 1,430,115,518.69 1,365,995,300.54

本期末已到期未支付的应付票据总额为 0.00元。

23、应付账款

（1）应付账款列示

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

应付货款 1,677,576,807.68 1,265,157,606.72

应付工程款 289,560,887.08 73,266,010.83

合计 1,967,137,694.76 1,338,423,617.55

（2）账龄超过 1年的重要应付账款

单位： 元

项目 期末余额 未偿还或结转的原因

淄博市博山华成锻压有限公司 2,917,902.02 合同未执行完毕，尚未达到支付条件

扬州五亭桥缸套有限公司 2,123,730.25 合同未执行完毕，尚未达到支付条件

烟台鸿安实业有限公司 1,172,900.04 合同未执行完毕，尚未达到支付条件

昆明云内动力股份有限公司 2017年年度报告全文

149

浙江银轮机械股份有限公司 1,166,734.59 合同未执行完毕，尚未达到支付条件

合计 7,381,266.90 --

关联方应付账款情况

项目名称 期末余额 期初余额

云南滇凯节能科技有限公司 603,670.50

无锡恒和环保科技有限公司 48,826,980.60

云南云内动力机械制造有限公司 693,016.99 169,283.67

无锡伟博汽车科技有限公司 234,020.00

云南同瑞汽车销售服务有限公司 343,000.00

昆明客车制造有限公司 8,511.59

无锡沃尔福汽车技术有限公司 2,704,295.00

合计 53,179,474.68 403,303.67

24、预收款项

（1）预收款项列示

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

货款 26,920,344.76 40,248,736.59

合计 26,920,344.76 40,248,736.59